Var, 15/28 Septemvre 1921 .

Traducere din germană de preotul
Sinesiu Bistreanu.

Sinodul eparhial
al d ieceze i o r t o d o x e r o m â n e a Caransebeşulu i

' p e r i o d u l XIX s e s i u n e a II, c o n v o c a t la Caran
s e b e ş pe D u m i n e c a Tomii 10/23 April ie 1922.

ŞEDINŢA II.
ţinută la 11 Aprilie 1922 la 4 ore p . m.

Preşedinte: P. S. Sa Dl Episcop Dr. l o s i f Tr.
Badescu.

Notar : Petru Fo toc .
8. Se ceste protocolul şedinţei I şi se autentică.
9. Presidiul presintâ rugările deputaţilor p r . Ioan

Sirbu, Dr. Ioan Nedelcu, Sebastian Olariu, Dr.

Dl Lazar
şi Ana Borlovan marele comerciant din Lugojel, fost
primar, epitrop, depune s u m a de 1500 Lei, pe lângă
alte donaţiuni şi jertfe, făcufe şi aduse Dlui, pe seama sf.
biserici de aici. Bunul Dumnezeu să-i ţină întru mulţi
ani, spre mândria şi fala bisericii noastre. Logojel la
9/22 Aprilie 1922. Ioan Alexandrescu paroh, Nicolae
Vânătu epitrop, Ioan Popescu învăţător.

Etatizarea ş c o a l e l o r noas tre c o n f e s i o n a l e .
Toate sinoadele noastre eparhiale din Ardeal şi Bănat
au hotărât susţinerea şcoalelor confesionale.

Recurenţii sunt poftiţi a se prezenta în vre-o
Dumineca sau sărbătoare în sf. biserică din Banloc,
spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi oratorie, dar
numai cu prealabila î n c u v i i n ţ a r e a protopresbiterului
tractual şi nici dequm în ziua alegerii.

Banloc, din şedinţa comitetului parohial, ţinută la
27 Februarie (12 Martie 1922.) 2—3

Pentru comitetul parohial :

Elisei Mureşianu Petru Borcan
preş. com. par. not. corn. par.

în conţelegere cu mine : Augusin Ghilezan.

A apărut în Editura Tipografiei Naţionale
din Lugoj:

Calendaru l călători lor
cu mersul trenurilor pe toate liniile Căilor
Ferate Române.